

INVITATION TIL KLINISK KVALITETSKONFERENCE 2021

Data, forbedringer og det lærende sundhedsvæsen
2. og 3. november 2021 i Aalborg Kongres- og Kulturcenter

Kom til konference om det lærende sundhedsvæsen i Aalborg Kongres- og Kulturcenter.
Vi stiller spørgsmålet: Datastøttet kvalitetsudvikling i sundhedsvæsenet – illusion eller virkelighed?

Fokus er på faglig inspiration og videndeling om indsamling af data, analyse og formidling, samt forbedringstiltag og teknologisk udvikling – med udgangspunkt i de kliniske kvalitetsdatabaser og kliniske retningslinjer. Vi samler repræsentanter fra alle dele af sundhedsvæsenet: klinikere, direktioner, ledere, administratorer, forskere, patientorganisationer, patientrepræsentanter og styregrupperne for de kliniske kvalitetsdatabaser til faglig inspiration og videndeling. Det er muligt at deltage én af dagene eller begge dage.

Første dag byder på inspirerende oplæg fra ind- og udland, og journalist Nynne Bjerre fører os gennem dagen.

Anden dag foregår primært i parallelsessioner, hvor specialister inden for forskellige områder fremlægger, debatterer og går i dialog med deltagerne om udfordringer og muligheder i anvendelsen af de kliniske kvalitetsdatabaser.

Early bird priser frem til og med 1. september 2021:	Dag 1: 800 kr.	Dag 2: 0 kr.*
Priser efter 2. september 2021:	Dag 1: 1000 kr.	Dag 2: 300 kr.

* No show fee for dag 2: kr. 300.

Det er muligt at tilmelde sig middag om aftenen den 2. november og at bestille overnatning fra den 2. til den 3. november.

Tilmelding senest den 14. oktober 2021 via dette [link](#)

Call for abstracts er udsendt med deadline den 15. september 2021. Mere information [her](#)
Programmet tilpasses løbende, og seneste version kan ses [her](#)
#rkkp #sundhedsdata

Konferencen afholdes af Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram, Dansk Center for Klinisk Sundhedstjenesteforskning og Dansk Selskab for Kvalitet i Sundhedssektoren. Arrangørerne takker Novo Nordisk Fonden for gavmild støtte til afholdelse af konferencen.

